os. de laud. Athanas.

c. 6.

tr. 6. c. 3.

Pl. roz. 13.

ep. 11. ad Polycarp.

de inter. Cost. c. 5.

42. et. 1. de sign. Eccl. c. 2. col. 3.

Euang. Reg. fult.

43.

S. de non concion. ad grat.

Hebr. 5. 2.

Gr. l. 9. ep. 8. cl. In. dust. c. 14.

de infim. Nouit.

c. 1. Eccl. hier.

44.

Coloss. 2. 1.

vcl

vel minæ, veluti lanceæ cor transfuerberantes. Ideo S. Bonaventura Superiorem monet, vt *modeste & mature, & benigne ad singula respondeat, & impetum feruoris reprimat, ne in voce, aut vultu, seu moribus impatientiam ostendat. Tunc enim magis proficit per patientiam & tandem deuincit, quos impetuosè agendo pronocaret, dicente Scripturâ: Vir iracundus pronocat rixas: qui autem patiens est, mitigat suscitatas. Non audent ei Subditi necessitatem aperire, iuxta illud Iob: Si cœperimus loqui tibi, forsitan molestè accipies.*

Sit ergo, iuxta monitum S. Ambrosij, *Monitio sine asperitate, & hortatio sine offensione.* Quod etiam cum tentatis seruandum est, ne asperè excipiantur. Quod valde displicet Deo, vt notum est ex præclaro hac de re exemplo, quod refert Callianus. *Sapientissimi medici, inquit S. Chrysostomus. vbi vident vlcus egere ferro, admovent quiddam scellionem, sed hoc faciunt non sine affectu, & commiseratione, vt vni & mareri, & gaudent, non minus, quàm ipsi, qui sceltantur: merent quidem, propter dolorem, quem secundo inferunt, gaudent autem propter sanitatem, qua hoc modo comparatur. Idem & Paulus scribit, sapiens ille animarum Medicus. Corinthios enim, acriori obiurgatione cum opus haberent, increpans, latente est simul & tristatur: tristatur, quod dolorem inferret; latatur, quod prodesset.*

Quomodo autem reprehensio, seu increpatio adhibenda sit à Superioribus, sic docuit Timotheam Episcopum, & in eo Superiores omnes: *argue, obsecra, increpa in omni patientiâ, & doctriâ. Increpatio cum patientiâ, aculeis neminè pungente, coniungenda est. Argue coæuales, inquit S. Prosper, obsecra seniores, increpa iuniores, sed propterea addit: In omni patientiâ: quia leniter castigatus, exhibet reuerentiam castiganti: asperitate autem nimia & increpatione offensus, neque increpationem suscipit, neque salutem.* Pro argue Græce est *arguere*, id est, argumentis conuince: quia, vt ibi ait S. Chrysostomus. Si absque argumentis aliquem increpes, temerarius esse videberis, nulli usque te perferet. Pro *Obsecra*, Theophylactus scribit: *Consolare: quod beneuolentiam redolet.* Nam vt ait S. Augustinus: *Quicquid lacrimato animo dixeris, punientis est impetus, non charitatis corrigentis: dilige, & dic, quod voles.* Præluxit suo exemplo S. P. N. Ignatius, de quo hæc scribit Ribadeneyra, eius familiaris: *Consulat eum per 30. & eo amplius annos (tot enim à suâ ad Deum conuersione ad mortem eius intercesserunt) ne fatuum quidem, aut stupidum appellasse quenuquam, alioquin contumelioso verbo affectisse. Quod in obiurgationibus sæpe obseruauimus, vt sermonis grauitate adiunctâ, acerbitas tamen omnis abesset, neque verbo morderet quenuquam, sed rerum seuerâ explanatione compungeret. Neque enim quenuquam, cum asperius etiam obiurgaret, vocabat aut non obedientem, aut superbum aut inertem & pigrum: sed quid cuique inisset vitij, rei explanatione ostendebat. Quod quidem faciebat ex instinctu charitatis, & domini*

passionum, & ne filios Dei suæ curæ commisos offenderet. Vt enim ait S. Chrysostomus: *Tantum habet momenti & roboris ad eos, qui peccant, seriendos, vt plurimi nonnunquam turpissimis flagitijs insignes, cum id, quod sint, se vocari audiunt, modeste ferre non possint: sed, vt qui acerbissima sint perpepsi, ira seuiant atque efferantur.* Executus est illud S. Gregorij Papæ monitum: *Erga subditos suos inesse Reçtoribus debet, & iuste consolans misericordia, & pie seuiens disciplina.* Hinc namque est, quod docente Veritate per Samaritani studium seminiuus in stabulum ducitur, & vinum atque oleum eius vulneribus adhibetur: vt per vinum scilicet mordeantur vulnera, per oleum soueantur. Neesse quippe est, vt quisquis sanandis vulneribus præest, in vino morsum doloris adhibeat, in oleo mollitiem pietatis: quatenus per vinum mundentur putrida, per oleum soueantur sananda. Miscenda ergo est lenitas cum seueritate: faciendum quoddam temperamentum ex vtraque: vt neque multâ asperitate exulcerentur subditi, neque nimia benignitate soluantur.

Quocirca P. Claudius in pulcherrimâ illâ Instructione datâ anno 1604. Superioribus Societatis, damnat eos Superiores, qui subditos exasperant atque exacerbant, cum in ipsâ correctione stomachum potius quendam, animiq; perturbationem, quàm sincerrum charitatis affectum, commiserationemq; præferant: cum acrioribus verbis rem exaggerant, iusq; nonnunquam mordacibus & contumeliosis: cum acerbiora denique medicamenta ingerunt; quàm aut morbi vis requirat, aut ægri conditio, & natura patiatur. Quo ex fonte mala plurima dimanât. Ideoq; S. Gregorius ad Vrbicum Abbatem scribens, ex intemperato & incondito eius agendi modo, dissolutam Monasterij Regulam fuisse dicit: *Quod ex nullâ, inquit, aliâ re euenire valuit, nisi quia tua dilectio in regimine suo inordinata est: nec cum grauitate aliquid valet disponere, sed modo studet peccantibus leniter blandiri, modo inordinatè & extra modum nimium irasci.*

Et in aureo libello Indultiarium sic Superiorès instruit: *Sciatis suauitatem in eorum esse, si in obiurgationibus v.g. nihil asperum, aut iracundum, aut perturbatum appareat. Sed paterna grauitas, pia quadam compassio, & dulcedo quadam, sed viuida tamen & efficax, eluceat. Si à puniente non tam voluntas humiliandi, & castigandi, quàm necessitas quadam ex zelo boni communis, & vtilitate etiam ipsius, qui punitur, aliquid extorsisse videatur. Si negemus, quod negandum est, quasi cum quodam doloris sensu, parati concedere, quando & quod expedire videbitur. Si imperfectiones ita emendare velimus, non quasi nimium emungentes, ne sanguinem eliciamus; verùm quasi exactores quidam, benigni tamen, qui non veluti vincendi studio, sed in bonum Societatis, atque aded ipsius subditi id velimus, ac si cum ipsa in vnum conspiremus ad victoriam de tentatore reportandam. Si iubentes circumspicere, & amanter, Dei gloriam & subditorum lucra, non aliud quippiam nos querere ostendamus. Si quod hodie non præstatur, patienter in crastinum expectemus: ita tamen, vt semper expecta-*

l. 3. adu. vitup. vit. Monast. 46. 2. p. Past. c. 6. 47. c. 1. n. 5. pag. 7. c. 2. n. 4. pag. 20. 110

tio finem spectet & media applicet accuratè. Siquidem quod ex inopiâ spiritus à subito obtinere non valemus, nulla ratione efficacius aut suavius consequi poterimus, quàm si ille diligens sui scrutator, & spiritalis euaserit. Si denique ita in visceribus charitatis cum subditis agamus, ut & suas tentationes in nostrum, veluti matris, sinum facile deponant, ut vicissim correctiones nostras, siue quacunque à nobis proficiuntur, tanquam ab amore profectas, repugnantè licet sensu, animo tamen non exacerbato, suscipiant. Quod & B. P. N. docuit cum non à parte Constitutionum, seueritatem cum benignitate & mansuetudine ita miscendâ docet, ut nec se flecti Superior sinat ab eo, quod Deo ac Domino nostro gratius fore iudicauerit, & tamen filijs, ut conuenit, compati nouerit, eo modo se gerendo, ut etiam, qui reprehenduntur, vel corriguntur, quamuis secundum inferiorem hominem, quod agitur displiceat; agnoscant nihilominus, quòd rectè in Domino & cum charitate ille suum officium faciat. Conformis est P. Claudij doctrina, montis à Christo Domino B. M. Magdalene de Pazzi, Magistræ Nouitiarum sui Ordinis traditis. Nâ Reg. 4. sic ait: Non notabis vllum defectum creaturæ mortalis, nec illam reprehendes, nisi prius cognoscas te minorem esse illâ creaturâ. Quando autem præcedit talis cognitio in reprehendente, frangat asperitatem reprehensionis. Et Reg. 7. Sint omnia opera tua facta cum tantâ mansuetudine, & cum actu ad eò humili, ut videantur magis quidam, ad erahendas creaturas ad me.

c. 2. S. 4.

I. p. vii. c. 9.

48.

Admiranda fuit hac in re S. P. N. Ignatij procedendi ratio, & imitanda est. Quamuis enim multò grauius, quàm nunc soleant, punire solitus fuerit defectus Domesticorum; & exempli gratiâ: Cuidam Patri primario, quòd de quodam nostro infirmo dixisset extra Domum, illum præ vehementiâ febris delirare, iniunxit, ut se publicè per spatium trium psalmorum cederet. Et vndecim nostris publicam disciplinam simul faciendam præscripsit, quòd credidissent cuidam, dicenti ioco, non feris, quædam detractoria, sed fallâ, de altero; atque hac de re inter se collocuti fuissent, grauius tamen, etiam pro leuibus culpis, penitentias iniungendo neminem à se alienabat: quia sine comoti vel irati animi signo id faciebat, & illas præscribendo, ne verbum quidem proferebat acerbum, & punctiuum, & contumeliosum, & clarè ostendebat pacato agendi & loquendi modo, se illas pœnas imponere, ex amore Religiosæ disciplinæ, & desiderio magnæ perfectionis in illis plantandæ; quæ ab omni defectu debet esse libera. Imitari ergo debent longè S. Ignatio inferiores Superiores, talem puniendi modum, ut pœna affligat, modus autem eam imponendi, non affligat, sed leniat asperitatem, redolens paternum, etiam in puniendo, affectum, et si coniunctum cum Iudicis munere, ob pœnæ, quæ amori proprio affertur, molestiam. Præbet & Deus ipse exemplum in

puniendis, nobis à Superioribus imitandum.

Quintò, Hoc quoque paternum in Superioribus demonstrat affectum, si discretè puniant dum est puniendi iusta & certa causa, non modò excedant, tum in pœnæ genere, tum in duratione. Nève, et si iuste, quatenus vultu furibundo calligent. Hoc est quod docet S. Gregorius Papa: Sic vulnus debes abscondere, ut non possit vlcere, quod sanum est: ne si plus quàm res exigit, ferrum impresseris, noccas, cui prodesse festinas. Et S. Bernardus Superioribus dicit: Studete magis amari, quàm metui: Et si interdum seueritate opus est, paterna sit, non tyrannica. Matres fouendo, patres vos corripiendo exhibeat. Manifestate, ponite feritatem, suspendite verbera, producite vbera: pectora lacte pinguescant, non typho turgeant. Ne habeantur pro ijs, qui, ubi temel aliquem affligere ceperint, nunquam desistunt, & finem deprimenti, & puniendi non inueniunt. Nam, ut ait S. Chrysostomus, Sicut Citharædo, neque neruum intendit, ut non abruptat, neque remittit ultra modum, ne harmonia concertum ledat; Sic & Deus agit, neque in remissione continuâ, nec in longâ tribulatione nostram constituit animam: secundum suam prudentiam utrumque faciens: non enim sinit nos continuâ potiri remissione, ne segeniores fiamus: non autem rursum sinit in continuâ tribulatione esse, ne concidamus, nève desperemus. Pulchrè hoc Superioribus commendauit S. Gregorius Papa: Necessè est, inquit, ut cum peccati vulnus in subditis corrigendo restringitur, magnâ se sollicitudine etiam districtior ipse moderetur: quatenus sic iura discipline contra delinquentes exercet, ut peccati viscera non amittat, &c. Quod iuxta Pauli vocem bene illa tabernaculi arca significabat, in qua cum tabulis virga simul & manna esset: quia cum Sacra Scriptura scientiâ in bono Rectore pectore, si est virga districtioris sit & manna dulcedinis. Hinc David ait: Virga tua, & baculus tuus ipsa me consolata sunt. Virga enim percussimur, baculo sustentamur. Si ergo est districtio virga quæ feriat, sit & consolatio baculi quæ sustentet. Sit itaque amor sed non emolliens: sit rigor, sed non exasperans. Sit zelus sed non immoderatè seuitens: sit pœna, sed non plus quàm expedit. parcens, ut dum se in arce regimini insitit, clementiâq; permiscens, qui præest, corda subditorum, & terrendo demulceat & tamen terroris reuerentiam demulcendò confringat.

Admirabilis hac in parte fuit S. P. N. Ignatius, qui est pro delictis minimis (ut scribit Ribadeneira) magnas nonnunquam pœnas constitueret, & in leuibus erratis, grauiora exempla statueret, vltimus tamen & obseruauimus, ut in tantâ hominum multitudine, ferè nemo ab Ignatio aut verbis castigatus, aut penitentia aliquâ grauiore affectus, indignaretur, nemo in oburgantem ita aliquâ perturbatione incitaretur, sed in se ipsum exardesceret, qui deliquisset. Tum quia omnes putabant se ab eo vehementer diligi, ut scribit Ludouicus Confalonus, tum quia, ut ibidè ait Ribadeneira, studiosè dabat operam, ut, qui in culpâ esset, culpam agnosceret, eamq; non verbis,

verbis, sed rerum pondere exaggerabat: tum ut poena modum ipse sibi statueret, qui deliquerat, de qua tamen poena, si grauis videretur, multum detrahebat, ignatus, ita fiebat, ut integra beneuolentiâ, nihil tamen esset impunitum.

Porro nec semper puniendi sunt, qui delinquant, dum sine poenâ spes est emendationis. Et in hoc imitandi sunt boni Patres, qui sæpè terrore, & minis culpas filiorum abolent, & ne seruant efficiunt. Huius rei exemplum à Christo Domino datum esse, interpretatur S. Ambrosius, dum Christus Dominus non puniuit, sed tantum increpauit Discipulos suos, quia ignem super eas descendere cupiebant, qui ipsum non receperant. Per quod, inquit, Prælati ostenditur, non semper in eos, qui peccauerunt, vindictam esse exercendam: quia nonnunquam amplius prodest clementia Prælati ad patientiam, subdito verò lapsu ad correctionem. Hinc, inquit Clemens Alexandrinus, quidam ex Græcorum Sapientibus dixit: Venia est melior supplicio: non quidem semper, sed sæpè, maximè cum bonis & non proteritis.

Sic, etsi inuisibilis Deus sæpè facit, & qui maiore odio prosequitur peccata hominum, quam nos subditorum, non semper cadit, inquit S. Chrysostomus, explicans illud Psalmi. Si non fueris conuersi, gladium suum vibrauit. Vibrat tantum, ut splendorem conspicuas & territus ad poenam non peruenias. Non cadit gladius, sed terret, ut ipse timor ad poenitentiam te suscipiat. Et cum suum retulit, & parauit illum tetendit, non immisit sagittam, ut te forma terreat. Congruus iudex, ne contemnas arcum, intensus enim est, ne mollescas.

Secundò, paternus quoque affectus est, precibus, lacrymis, expansione paternæ beneuolentiæ, & ostensione confidentiæ ac bonæ opinionis de subdito, quandoque curare infirmos filios, non semper obiurgationem, poenas, minas adhibere. Pulchre hoc commendat autem illud os S. Chrysostomi, ex abundantia cordis Diuini caritate pleni: Vis fratrem corrigere, lacryma, ora Deum ex corde, apprehensum admone, consule, exhortare, demonstra caritatem erga peccatorem, persuade ipsi, quod consulens & curans, non peruulgare volens, peccati ipsum commonescatis: comprehendere pedes osculare, ne erubescas. Si modò vere mederi velis. Hæc & medici faciunt, sapius difficiles egrotos habentes, desculantes, rogantes, persuadent salutarem sumere medicinam. Tali affectu plenus fuit laudatus in Vitis Patrum Isidorus Abbas, qui erat Presbyter in Scithi: quia si quis habuisset Fratrem infirmum, aut pusillanimum, aut iniuriosum, & volebat eum expellere foras, ille dicebat: Adducite eum ad me, & apprehendens eum, patientiâ suâ curabat animum Fratris illius.

Hoc spectat duodecimum Monitum Superioribus relictum à nostro P. Balthasare Aluarez: Moderata cum subditis circumspectio, bona est; sed nimia, est noxia: contrahit enim illos, & cruciat: Lancicy Opusc. Tom. 2.

contrà verò fiducia valde illos obligat, ut & ipsi confidenter agant. Ostendat, se bonam de illis habere opinionem, & suo tempore etiam dicat, se res eorum probare, & sic gubernabit eas suauiter.

Novi ego in Societate tali Superiores caritate paternâ præditos, & inter hos P. Claudium nostræ Societatis Præpositum Generalem, qui meo tempore laicum quendam Fratrem, grauissimè tentatum & dimissionem à Societate acriter postulantem, cum obstinatum videret in deplorando proposito, ad eius prouolutus genua, tam efficaces preces adhibuit, ut repente fuerit ille mutatus in alterum, & in Societate (hâc medendi paternâ ratione curatus) perseuerauerit. Sanè si Christus Dominus, Rex caeli & terræ, ad præciti ad poenas aternas Iudæ pedes procidere, eosque abluere non erubuit; cur erubescat viles vermiculus (quicunque tandem sit ille Superior, cum Christi Domini Maiestate collatus) prouolui ad Fratris ægotantis pedes, & genua, eum ut lucretur Deo, & ab eius aberrantem semitis, ad rectam virtutis viam, & statum salutis vel perfectionis reducat: Sed adhuc excellentior quàm P. Claudij fuit S. P. N. Ignatij caritas in curando quodam Domestico, & Religioso quodam externo, vitæ pessima: Illum enim videns ob pudorem de peccato in sæculari vitâ commisso, in suâ vocatione tentatum, ei peccata propria ante conuersionem admilla narrando; huic cum ingentibus lacrymis in confessione eadem recensendo; ad vitam meliorem reduxit.

CAPVT SEXTVM.

De eadem beneuolentiâ paternâ Superiorum erga Subditos.

Septimò, Patres etiam beneficiis filios inobedientes reducant ad officium, præsertim prudentiores. Mentem habentes, inquit S. Chrysostomus, magis beneficia, quàm poena ad mandatorum obedientiam attrahunt. Beneuolentia enim, ut ait M. Tullius, beneficiis capitis maximè: secundo autem loco beneficiâ voluntate beneuolentia mouetur, etiam si res forte non suppetit. Hanc ob causam, etiam S. Gregorius Papa, muneribus placauit & offensum sibi Eusebium Abbatem deuicit, ut obseruauit Baronius. Profuit hæc celestis industria Superioribus pluribus, qui antequam ad amara discolis propinanda accederet pharmacæ, pijs eos munusculis ad sanam mentem reuocarunt. Quod etiam P. Claudius facendum suadet, autoritate S. Bernardi citatâ. Nâ si Thomas docet, etiam munusculis homines seculi posse ad Religiosæ vitæ Statum induci (quod tamen nulli circa ingressum in Societatem suaferim, saluo tanti Doctoris iudicio) quid ni liceat, immò expedit adhibere, si hæc suauiore curandi ratione mens ægra, vitijs præsertim

tim periculosus laborans, sananda speretur: Reliquit & huius paternae benevolentiae pulcherrimum exemplum S. P. N. Ignatius, qui, ut scribit P. Ludouicus Confalsius, cum Fratrum nostro Petronio missa fuissent à matre quaedam è sacro bellaria, eo aduocato, iussit, ea ut apud P. Ministrum (qui erat ipse P. Confalsius) conseruaret, & postquam ingrederentur duo eius fratres natu minores, qui Societatem expetebant, ea illis pro eorum solatio per interualla daret, ut tanto magis lati parauli Christi iugum ferrent. Praeterea scribit Maffei, eundem Petronium (qui post multos deinde annos egregia pietate, & virtute Presbyter est mortuus,) constitutum fuisse à S. Ignatio duobus illis adolescentulis fratribus loco Parentis ac Praesidis, & passum non esse quicquam grauius de ijs statui, nisi ex illius autoritate ac obedientia.

Denique cum P. Confalsius petisset à S. P. N. Ignatio, liceretne adolescentulos in Societatem receptos, ad studendum diligentius premiolis allicere? Ommino? inquit S. Pater, id sibi placere, ut tanquam caelli Domini, etiam hac ratione excitarentur munusculis ad studia literarum maiore conatu tractanda. Dabit operam sapiens, inquit S. Bernardus, maledicos capere beneficis, atque obsequijs, monitijsq; salutaribus, & orationibus pro his ad Deum. Non cessabit istiusmodi carbones ignis congerere super caput maledici. An non tibi captus ille uideretur, qui suffusus ora rubore, quippe proprium erubescens iudicium, ipse suae confusionis, & penitudinis testis est; siue quod oderit hominem amore dignissimum, siue quod dilexerit tantum uerbo, & lingua eum, à quo se diligi opere & ueritate uel sero est expertus?

Octauo, solet & hac in re paternus apparatus affectus; si quandoque dissimulando cedant iuri suo, ut hac ratione filios proteruos ad meliora flectant. Censura quidem, inquit S. Bernardus, nunquam remissa, intermissa tamen, plerumque plus proficit. Sicut non omne, quod libet, licet; sic non omne, quod licet, statim etiam expedit.

Est, inquit M. Tullius, non modo liberale, paululum nonnunquam de suo iure cedere, sed interdum etiam fructuosum. Extant huius rei exempla illustrata ab ipso Domino Deo nostro, in factis literis relicta, partim permissarum, partim laudatarum quarundam actionum, prioribus Diuinis legibus, quodammodo, saltem specietenus, contrariarum: uti fuerunt sacrificia Deo oblata, non in locis ab ipso Deo nominatis, & celebratio Paschatis mense secundo sub Ezechia Rege instituta, nouas ob causas, prorsus diuersas ab ijs, ob quas Deo docente, Moyses permisserat, Paschatis celebrationem etiam ad mensum secundum quandoque differri. Talis erat & libellus repudij, & multa alia, quae accurati Sacrorum librorum interpretes & lectores bene obseruauerunt. Ideo S. P. Ignatius praescripsit Superioribus, ut Subditorum arbitrio aliquid relinquunt, cum probabile uidebitur, quod eos ad uiuabit;

aliquando etiam eis ex parte aliquid indulgendo; & 1.9. tit.1. compatiendo, cum uideretur id posse magis conuenire. c. 12.

Quod ante ipsum docuerat S. Gregorius Papa commendans, ne aliorum Rectores in disciplina uigore, benignitatem mansuetudinis deserant. Nulla autem in re ferè magis benignitas Superioris emicat, ac in condescensione quadam, dum non semper summo iure utantur, & omnia ad amulsum exigant uolentè & inuitos ac reclamantes temper adigant ad ea, quae praestari debent; non relicto respirandi, & sese afflictis subditis colligendi spatio, ac ad mentem sanitatem redeundi. Quod uitalle S. P. N. Ignatium scimus in regimine suo: quod etiam in S. Bernardi gubernatione merito commendatur.

à vita eius Scriptore. Tantus emulatores erant mansuetudinis, & pacis, ut si forte improbus quisquam peritor durus extorsisset à negante responsam, haud facile deinceps cum eadem reposita diuiteretur inanis. Si quidem uel naturaliter ut scirebatur, oderat grauiamen cuiuslibet hominis sustinere, et admodum graue, non sentire illud, impossibile erat. Adeo neminem spreuit nullius hominis scandalum (hoc est afflictionem, seu offensam) parui penitit, etsi ueritatem Dei iustitiamq; praetulerit. Nam & quoties oporteret noxios aliquorum uel reprehendere actus, uel impedire conatus, tam consideratè fiebat, ut abundanter ipsi quoque, qui laesi uiderentur, haberent, unde sibi pro eo satisfacerent in cogitationibus suis. Sanè uidimus ex ipsi quoque nonnullos, & de quibus id minus uidebatur posse sperari, ampliori deuotione eius postmodum uel obsequijs deseruisse, uel etiam adhaesisse uestigijs. Ideo quae ipse faciebat, alios quoque facere uoluit. Quo circa cum Abbas Cluniacensis recurrisset ad eum per literas, pro solatio & auxilio, recensens persecutiones, quas à suis subditis patiebatur, dum eos in Ordinem redigeret, uidentis Sanctus Abbas id illum nimis rigidè uisisse, non condescendendo fragilitati imperfectorum, sic ei scribit: Consulumus tibi, Pater uenerande, quatenus ad tempus propositi tui, tibiq; consentientium rigorem, sic temperes, ut infirmorum salutem non negligas. Inuitandi quippe sunt ad arctiorem uiam, non cogendi, quibus utique semel in Ordine illo Cluniacensi praesente consensisti. Sic Aaron sceleratis tumultuantis populi contra uoluntatem suam clamoribus cessit. Sic Samuel eidem populo inordinatè Regem petenti, inuitus Saulem inunxit.

Hoc paterno affectu & spiritu plenus ipse S. P. N. Ignatius, teste oculato P. Ribadeneyra, hac ratione quendam sanauit: Adolescens, inquit, Rib. 1. f. 1. dim. c. 10. quidam Germanus, nostrae Societatis Nouitius, tam grauius aliquando vexatus est, ut de mentis constantia deiceretur. Ad illum sanandum nihil non tentatum ab Ignatio est, sed nullo successu. Sic enim obfirmatus erat animo, ut omnibus consilijs aures occluderet, omnibus machinis impenetrabilis resisteret. Sed miserum Adolescentem fraudulenter circumuentum ab ueratore, humanis generis hoste, atque irretitum uident;

in Diario.

l. 3. c. 10.

S. 23. in Cant.

55.

epist. 25.

l. 2. Offic.

2. Paral.

30. 2.

Num. 9.

Deut. 24.

1.

Matth. 19.

7.

8 p. C6ft.

c. 1. G.

Exo. 31.

1. Reg. 16.

deus conatum diaboli suo Ignatius conatu, perinaciam constantiâ, calliditatem charitate vincendam existimavit. Rogat Nocturnam, vt aliquot dies domi adhuc maneat, eâ conditione, vt Societatis omnibus solutus legebis, suo arbitratu vivat, dormiat, vigilet, edat, bibat, in otio denique atque in negotio, ad suam voluntatem sit id, in a vsu fieri. Ministro Domus precepit. Accepit conditionem Adolefcentem se sibi permisit, liberè caput vivere, quasi exolutus Regularum vinculis, quibus se dolentibus constitutum. Sed hac remissione animi, hac Ignatij benignitate, quasi respiravit, atque ita immutatus est, vt illum sat puderet, pigeretq; & penitentia sua penitentiam agens, ab eius Patris amplexibus deinceps nollet distcedere, cuius tantam in se experiebatur caritatem. Hac Ribadeneyra.

Hoc B. Laurentius Iustinianus observavit in Christi Domini silentio, qui cum post monitos Discipulos sine fructu, inuenisset iterum in horro dormientes, illas, vt prius, redarguere noluit, tanquam ad suscipiendam correptionem inhabiles. Silentio suo maximam ad subditorum regimen eruditionem dedit, iudicavit quippe ex se, vt eo tantum tempore delinquentes arguantur, atque vitiatorum macula increparum deteratur, quo is, cui dicitur, corrigibilis est, alioquin vulnus superadditur vulnere. & passio passio cumulat, fitq; frequenter, vt grauior sit recidua correptionis, quam damnium perpetrati criminis. Quamobrem maxima est adhibenda in correptione prudentia. Consideranda est peccati qualitas, peccantis conditio, intentionis peruersitas, correptionis tempus, & verborum mensura. Horum aliquo deficiente, redargutio ipsa, vix absque delicto, committitur. Non vetat hic sanctus Præsal corripere proteruos & obstinatos, qui videntur incorrigibiles, sed monet, ne tales, sine induciis, perpetuò corripiantur, sine vlla intermissione, sine dissimulatione quarundam rerum, & eo tempore, quo ob peccantis malam dispositionem, correptio magis nocere, quam prodesse queat. Tempus est enim in tacendi, & tempus loquendi, etiam in correptione delinquentium locum habet, ne nimium exprimendo lac, sanguinem exprimamus.

Ego verò singulari Dei beneficio hoc tribuo, quod hunc olim Nocturnum, postea Sacerdotem, P. Valerianum Rendux, Romæ Ann. 1594. primum agnouerim, cum eo quæque annis aliquot postea in Collegio Romano vixerim. In quo redactus ad cæcitatem vtriusque oculi, semper hilaris, semper affabilissimus, quoad vixit, Confessarius fuit Studiosorum externorum, tanto zelo salutis eorum accensus, vt quamuis profusus nihil cerneret, sine vilo humano ductore, diuineris studio omnibus suis passibus & gressibus, dum tempus instaret audiendarum in templo Collegij Romani Confessionum, sine vlla tergiversatione & morâ, primus accedere solitus fuerit, quamuis per varios anfractus & gradus, descensu & ascensu difficiles, pergere cogere, suo bacillo, & vicinorum murorum contactu sed inprimis Sancti Angeli occulto

humanis oculis ductu, sese à lapsu, & præcipitij casu custodiens. Vir candidissimus, & innocentiam quandam Paradisi præferens, carus omnibus, nulli molestus, semper lætus, omnia laudans, nil malâ interpretatione, aut detractioe denigrans, cedens omnibus, in nullâ re curiosus, vno verbo, de nullâ re humanâ sollicitus, Deo, sibi, & adolefcentum procurandæ salutis intentus, quam mirâ benignitate animi, & affabilitate sermonis, accuratè quærebat: ideo que magnus fuit ad eius Confessionale Iuuenum concursus per vniuersum. Quod ille, etsi prætextu cæcitatæ, inuicemore suo ingressi situm loco, petere potuisset, in vltimâ tamen & omnium remotissimâ templi parte, ad ipsam templi, plateæ publicæ proximam portam, sibi delegit. Vt hinc appareat Ignatianum in tentatis iuuantis modum, non breui aliquâ emendatione morum, sed maximè diuturnâ, Deo paternum in gubernando affectum commendante, coronari.

Hoc spiritu imbutus à S. Ignatio, B. Franciscus Borgia, cuiusdam Societatem ingresso, famulam concessit, qui vestibus, calcisq; eum spoliaret; alteri, vt quotidie mutaret indulum; alteri, vt loco cellæ angustæ, amplo domicilio uteretur: quos tamen breui harum rerum pudit. Dicebatque eos, qui ceteris præessent, non vna omnes, qui parerent, regulâ metiri oportere; sed bonos milites imitari, qui pro fistula capiti, machinam illam bellicam, sulphureo puluere implent, ne dissiliat. Præbuerunt huius indulgentiæ exempla Sancti veteres. De S. Anselmo scribit F. Edinerus eius conuictor, fuisse sub eius disciplina Osbernum iuuenem Monachum, dum Anselmus ante colatum sibi Archiepiscopatum Cantuariensem Prioris Officio fungeretur in monasterio. Videns enim Osbernum, ingenio sagacem, & artificiosum ad diuersa opera polentem manibus; sed mores eius peruersos, hæc omnia decolorantes, & insuper odium animo more canino contra Anselmum exercentem, odium eius, quantum ad se, non magni pendens Anselmus, mores tamen illius conuenire sagacitati ingenij eius magno perè cupiens, cepit quadam sanctâ calliditate puerum piis blandimentis delinire, puerilia facta eius benigne tolerare, multa illi, que sine Ordinis detrimento tolerari poterant, concedere, in quibus & etas eius delectaretur, & effrenis animus in mansuetudinem curuaretur. Gaudet & puer in talibus, & sensim à sua feritate, ipsius dimittitur animus. Incipit Anselmum diligere, eius monita suscipere, mores suos componere. Quod ille intuens, præ ceteris eum familiariter amplectitur, nutrit, fouet, & vt semper in melius proficiat, omnibus modis hortatur, & instruit. De hinc paulatim ei, que concesserat, puerilia subtrahit, eumq; ad honestam morum maturitatem prouehere satagit. Non frustratur pia sollicitudo eius, proficiunt in Iuvene acrobarrantur sacra monita eius. Ergo vbi de firmitate boni studij adolescentis se posse considerare animaduertit, mox omnes pueriles actus in eo refecat, & si quid reprehensionis

l. 4. vit. cap. 8.
l. 1. vit. cap. 12. Sur. 2. 1. Apr.

sonis eum admittere comperit, non modo verbis, sed & verberibus acriter in eo vindicat. Ille aquanimiter cuncta sustinet, confirmatur in proposito omnis religionis, fermet in exercitio discende omnis sanctae actionis, suffert patienter aliorum contumelias, opprobria, detractiones, seruans erga omnes affectum sincerae dilectionis. Cum autem paulo post Osbernus mortuus fuisset, S. Anselmus diuinitus cognouit, fuisse ante mortem omnium totius vitae peccata Osberno dimissa.

57.

Nono, non postrema est paternae beneuolentiae significatio, si Superior agnito subditi sui lapsu, eum deplorantis, soletur illum, & ad spem erigat, & pudorem miselli poenitentis eo benignitatis affectu excipiat, quo Christus Dominus, omnium Superiorum Idæa, excepit Magdalenam in domo Simonis leprosi plorantem, & adulteram à Pharisæis accusatam & in adulterio deprehensam. Hanc caritatem Christi Domini, sui Magistri imitati Apostoli tale monitum dederunt Sacerdotibus, ut scribit S. Clemens Papa & Martyr Apostolorum discipulus: Oportet vos hortari eos, qui in peccatum inciderunt, & ad poenitentiam inuitare, & bonam spem iniicere, ac non existimare vos delictorum communionem habituros ob caritatem, qua erga illos ostenditur. Libenter vero poenitentes admittite, gaudentes illorum causa, cum misericordiâ & humanitate iudicantes eos, qui deliquerunt. Nam si aliquem in ripa fluminis ambulantem, & labi incipientem, baculo impuleris, & in flumen deieceris, cui potius manum eras porrecturus, certe, occidisti fratrem, cum labenti dexteram prebere debeas, ne penitus intreat, ut populus admonetur, & ne, qui peccauit, omnino pereat. S. Chryostomus id sic commendat: Hic optimus est medicinae modus, ut non modo secentur vlcera, verum etiam obligentur, hæc præclara doctrinae lex est, ut non modo reprehendantur Discipuli, verum etiam cohortationibus & consolationibus adiuuentur. Ita quoque Paulus fieri iussit: Argue, increpa, exhortare. Quod si semper exhortetur quispiam, negligentiores reddit. Auditores: si tantum increpet, asperiores efficit. Cum enim assiduorum onus reprehensionum ferre non possint, confestim abscedunt. Quocirca varius quidam adhibendus est docendi modus. Hoc imitatus, suo exemplo docuit

1.2. C68.
c.18.S. de non
conc. ad
grat.1. Tim. 4.
2.L. 1. Vit.
PP. apud
Rosv. p.
516. n. 103.

Abbas Sisoius, Apud quem cum quidam frater frequenter talem sermonem requireret, dicens: Quid faciam, Pater, quoniam cecidi? Respondit: Surge. At ille respondit: Excurrexi, & iterum se cecidisse confessus est. At Senex, & iterum surge. Cum autem frequenter se surrexisset, & frequenter cecidisset se narraret, eodem sermone Senex utebatur, exclamans: Non cesses exurgere fili. Cui Frater ait: Vt quequid possim surgere, Pater, explana. Tunc Senex ait: quousque aut in bono opere, aut in malo deprehensus fueris, in eo iudicabitur.

58.
ep. seu
paranefti
ad Theo-
dor.

Præbet huius rei exemplum Diuina Maiestas omnibus Superioribus Vicarijs suis: Tanta est enim, inquit S. Chryostomus, excitans ad poenitentiam lapsum Monachum Theodorum, Dei humanitas, & erga nos amor, nunquam auersatur

poenitentiam sincere factam, si quis ad malitie fines olim penetravit, illinc eum ad virtutis viam reducere conatur, & suscipit redeuntem, & suaviter amplectitur, nihilq; non facit quod in pristinam dignitatem reformet. Quodq; est maiori facilitatis argumentum, etiam si non præferat omnem poenitentiam, breuem illam, & exiguo tempore factam non abnuat, sed magna pensat mercede: idq; manifestum est ex ijs, que de populo Iudeorum alicubi dicit Isaias: Propter peccata paulisper contristavi eum, & percussi eum, & faciem meam auerti ab eo: & ipse contristatus sum, & ambulavi in cinis, & sanauit eum, solatus sum eum. Idq; probat etiam exemplo Achab, qui cum scidisset vestimenta sua, & operuisset cilicio carnem suam, teinuasissetq; & dormiuisset in sacco, & ambulasset demisso capite, dixit Dominus ad Eliam: Nonne vidisti humiliatum Achab, coram me? Quia igitur humiliatus est mei causa, non inducam malum in diebus eius. Post hunc, Manasse cunctos insana anteuit, ac tyrannide, legalem euerit cultum, templum clausit, idolorum errorem Deo aduersum iniecit, vniuersis, qui ante se vixerant, impietate præstans. Is posteaquam aliquando respuit, relatus est in numerum amicorum, bonum cursum consummauit. Non enim ad temporu rationem, sed iuxta affectum anime solet diiudicare poenitentia. Niniuita non multis diebus peccati, ut peccatum eorum deleret Deus: tempus exiguum potuit vniuersam eorum aboleri iniquitatem. Et latro haud longo tempore ingressum Paradisi impetrauit. Quatuorq; horâ se quis deiiciens, vel vnum dixerit verbum, in eo momento totius vite peccata simul absterfit, atque ante Apostolos officij grati præmium suscepit.

Quocirca si Deus in proprijs iniurijs gratissimis, summo opere nocentibus, etiam toti Regno, & populo, tantâ benignitate recepit scelestos illos poenitentes, quanto magis Superiores, dum vident subditi minoribus peccatis coinquinos, sed verè poenitentes, eo debent affectu suscipere, quo Pater Filium prodigum suscepit, illis à Christo Domino ad imitationem propositum, quin potius illo affectu, quo Deus poenitentes & humiliatos recepit, & ipsos recepit olim Superiores, dum in seculari statu fortè magis Deum (quam nunc illorum subditi eos offendant) offenderint.

Specimen boni Superioris dedit David, de quo S. Ambrosius l. 2. Offic. c. 7. sic scribit: Quid S. David, electus ex omnibus ad plebem regendam, quam mitis & quam blandus, humilis spiritu, sedulus corde, facilis assatu? Ante regnum se pro omnibus offerbat. Rex cum omnibus æquabat suam militiam, & patiebatur laborem, fortis in prælio, mansuetus in imperio, patiens in conuicio, ferre magis promptus, quam referre iniurias. Ita sibi gratis officij plebem obligauerat. Primum ut in discordijs populi exulare in Hebron mallet, quam in Hierusalem regnare. Deinde ut etiam in hoste positam virtutem diligeret, iustitiam etiam his qui arma contra se tulerant, æquè ac suis præstantiam putaret. Denique fortissimum aduersæ partis propugnatorem Abner Ducem & insipientem prælia mitatus est.

Orantem pacis gratiam non aspernatus honoravit. Non respondebat conuictis; cum sibi de rogaretur, orabat. Meritò sic expectus est ab vniuerso populo, ut venirent ad eum omnes tribus Israel, dicentes: Ecce nos ossa tua, & caro tua sumus.

Confirmantur omnia supradicta aureis monitis Concilij Tridentini, è tam multis viris sanctis, & doctis, & expertis, pro reformatione Ecclesie congregati, sic Superiores Ecclesiasticos alloquens: Illud primùm eos admonendos, ut se Pastores, non percussores esse meminerint, atque in præse sibi subditis oportere, ut non eis dominentur, sed illos, tanquam filios & fratres (natiu minores) diligant: elaborentq; ut hortando, & monendo ab illicitis deterreant, ne vbi deliquerint, debita eis panis coercere cogantur. Quos tamen si quid per humanam fragilitatem peccare contigerit, illa Aposoli est ab ijs seruanda præceptio; ut illos arguant, obsecrent, increpent, in omni bonitate, & patientiâ, cum sapè plus erga corrigendos agat beneuolentiâ, quàm auferat; plus exhortatio, quam comminatio; plus charitas, quàm potestas. Sin autem ob delicti grauitatem, vrgè opus fuerit, tum, cum mansuetudine rigor; cum misericordiâ iudicium; cum lenitate seueritas adhibenda est. Vt sine asperitate disciplina saluatis populis, ac necessaria conseruetur: & qui correcti fuerint, emendantur, aut si resistere noluerint, ceteri salubri in eos animaduersionis exemplo, à vitijs deterreantur.

CAPVT SEPTIMUM.

De eodem paterno affectu Superiorum erga subditos.

Decimò, conciliat vel maximè beneuolentiam, & opinionem de paterno Superioris erga subditum affectu, si post admonitum, vel etiam si opus fuit, punitum, ita se getat, ac si oblitus esset præteritorum eius defectuum, nullo proliùs prodens iudicio, eorum in se memoriam residere. Quod ij non faciunt, qui bis puniendo id ipsum, exprobrant postea subdito lapsus præteritos, siue coram ipso, siue coram alijs eos commemorando, & vix sanato vulnere nouum infigendo vulnus. Impedit talis agendi modus sinceritatem in aperiendâ conscientia necessitatem. Meritò enim timere imperfectus subditus potest, si nouos manifestet defectus, nouam suppedaturum materiam, & maioris exprobrationis & confusions sui, & quasi noua contra se flagella Superiori oblaturum. Imitandus ergo est hac quoque in re Dei mos, qui delectorum per penitentiam peccatorum, se non recordaturum amplius, per Prophetam promisit, & proiecturum in profundum maris omnia peccata nostra.

Qua de re sic differit S. Chrysostomus: Cum in vehementem Dei charitatem reuerterimus, non meminit priorum. Non est, sicut homo, Deus, nec enim exprobrat præterita, neque dicit, quare tantum temporis

distulisti? Si penitentiam agamus, sed cum accesserimus, diligit, & cum ipse timore carnes nostras confixerimus. Quid Manasse deterius? Deum tamen propitium habere potuit. Quid Mattheo deterius? & constitutus est Apostolus. Quid Paulo miserius? sed constitutus est Euangelij præco. Quot tales alias viderè mutationes? & quondam gestas, & quotidie nunc occurrentes: Propterea dico, neque scenicus desperet. Ad illum dictum est? Numquid qui cadit non resurget? Itaque nec Superior desperet de vilo, & præteritorum lapsuum, Deum imitatus, non recordetur amplius, nec se meminisse ostendat, & ut dicitur, ne tanquam per traditionem quandã perpetuam, eorum memoriam ad posteriora tempora transfundat. Itaque hac quoque ratione se exhibendo Patrem, experiat in subditis sinceritatem filialem. Reliquit nostris Superioribus huius paternæ benignitatis exempla S. P. N. Ignatius, de quo testis oculatus Ribadeneira hac scribit: Se ab errore reuocantes æque comple-

60.

l. r. vit.

c. 7.

61.

tebatur, ac suscipiebat, ac si nihil deliquissent, ut præfenti beneuolentiâ illorum minueret verecundiam, & omnem errati memoriam sempiternâ obliuione deleteret: nec vulneribus modo, sed cicatricibus etiam maderetur. Hoc didicerat à S. P. N. Ignatio P. Euerardus Mercurianus IV. Societatis nostræ Præpositus Generalis, quem ab antiquis & prudentissimis Patribus Romæ audiui, tantum Societati, in eâ gubernandâ, profuisse, quantum profuerat ipse B. P. N. Ignatius, solâ Societatis Fundatione exceptâ. Hic ergo inter alia præclara monita Superioribus in epistolâ ad eos datâ hoc quoque reliquit n. 4. Caueat ut ne subditis occasionem præbeat suspicandi, quòd de ijs malè sentiat, aut diffidat, & c. Neque omnium modo, sed imperfectiorum etiam quorumlibet ostendet se spem bonam concipere futura emendationis, nec se præteritorum esse memorem.

62.

Vndecimò, conciliat hoc quoque opinionem paterni affectus & beneuolentiam in subditis, si sint persuasi de Superiore, quòd aliorum necessaria vel vtilia monita æquo animo ferat, & magis, si ea ipse quoque expetat, & querat. Nemo quippe est, inquit S. Gregorius, disserens de Prælati, qui ita viuat, ut aliquatenus non delinquat. Ille ergo se ipso amplius veritatem desiderat amari, qui sibi à nullo vult contra veritatem parci. Hinc etenim Petrus increpationem Pauli libenter accepit: Hinc David increpationem subditi humiliter audiuit: quia Rectores boni, dum se priuato diligere amore nesciunt, libera puritatis verbum, à subditis obsequium humilitatis credunt.

2. p. P. Alti

c. 8.

Hinc inter monita quæ P. Balthasar Alvarez Vit. c. 23. scripta reliquit pro bonâ gubernatione Superiorum, & quæ ipse exequabatur, octauum fuit: Vt boni consulat quicquid à quocunque ipsi dicitur, vultu ipso & verbis gratum animum ostendendo: nam vel hoc solo, qui sunt exulcerati, conquiescunt, & ipse poterit in multis iuuari, & hoc ipsum sufficere ut ab omnibus iuuetur.

Duodesi-

63. Duodecimō, multo autem magis Superior sibi subditorum benevolentiam conciliabit, si patienti ferat animo iniurias sibi illatas subditorum. Nam, ut ait S. Chrysostomus, in numeris h. 15. ep. Timoth. Proposuit est ad lacerandum: alius culpam, alius laudat, alius detrahit, alius memoriau, (scilicet in ejectionibus) alius compositionem, (exhortationis, vel concionis, aut consultationis modum) in ius (intulendo, taxando) trahit: magnaque illi constantia ad ista toleranda opus est. Sed nisi parentem se exhibeat, subditum non iruit, sed irritabit magis contra se; patientiam autem suam vincet eum. Nihil mansuetudine violentius, inquit S. Chrysostomus: Non potest ignis igni extinguī: sic nec furor furorē demulceri, quod ignis est aqua; hoc est ira mansuetudo. Exemplum huius mansuetudinis Prælati necessarīe in ferendis æquo animo illatis sibi iniurijs, datum ait à Sponsa S. Bernardus, dum æmulas suas, à quibus appellata fuit nigra, nigredinem improperantibus, non appellavit filias Babylonis pro earum nequitia, sed filias Hierusalem. Maluit, inquit, ipsas fauorabili demulcere vocabulo, quia cura fuit ei, infirmarum potius dare operam salutem, quam propriæ vitioni. Omnibus quidem optanda est ista perfectio, propriè autem optimorum forma est Prælatorum. Qui cum interdum murmur cuiuspiam animæ languentis sibi credita, querule vocis indicio deprehendunt, etsi in ipsos vsque ad conuicta & contumelias prorumpentis, medicos se & non Dominos agnoscentes, parant consiliū aduersus phrenesim animæ, non vindictam, sed medicinam, ut blando sermone deliniant murmurantes, commotionem sedent, sanent liuorem. Scriptum est enim: Lingua pacifica composit lites.

64. Extat huius rei præclarum exemplum in vitâ S. P. N. Ignacij à Ribadeneira scriptum: quod & paternum erga contumaces subditos demonstrat Ignacij affectum, & quantoperè Deo sit accepta talis Superiorum patientia. Acerbior, inquit, exiit quidam Pater, impetu quadam animi abreptus in Ignatium, & contumacior: pro quo in Misâ orans Ignatius instantius, & magnam vim lacrymarum profundens, clamabat ad Dominum: Ignosce Domine: Parce Domine: Cui Dominus: Sine me, ego enim pro te vindictam sumam: Ego, nisi respiciat, vltor existam. Accidit autem postea, ut ille Pater, in templo quodam, Sanctorum Reliquias aliquando venerabundus intueretur, & inter beatissima ossa, quasi hominis aspectum videret, truci vultu flagellum intentantis, nisi Ignatio paruisset. Quod ille ipse Ignatio, inquit Ribadeneira, Ignatius mihi narrauit. Eo viso, quâquam homo tumorem compressit, animosq; submisit, multo tamè postea magnisq; molestis affectus est, ut verissimum fuisse constaret, quod Ignatio à Deo fuerat significatum. Hoc spiritu plenus P. Claudius (non immeritò, dum eligendus esset Præpositus Generalis, visus à S. Ignatio Beatissima Virgini præsentari, & dum iturus esset ad cælum, ab eodem S. Patre deductus) hoc quoque Superioribus Societatis præscripsit: Si Subditus

murmuret aut conqueratur contra illum, factus velat homo non audiens; caueat diligentissimè, ne aut cum eo, qui detulit, aut cum alio quopiam, ita loquatur, ut ostendat se etiam vulneratum, aut ita rem exaggeret, ut dicat: Hæc tolerari non posse: omnino illum severe castigandum: non esse tales dignos, qui in Societate retineantur; & huiusmodi alia. Sed cum mansuetudine illud potius: Doleo bonum fratrem in hac prorūpisse, præsertim cum Superioris personam teneo; cupere omnino suspiciones has euellere ex ipsius animo: ex passione vehementi ista dixit: compatior illius infirmitati, cum præsertim hæc, quia in alios redundant, & scandalum pariant, aliquo remedio urgeant. Oremus pro illo: Videamus quid consilij capiendum, sanare eum potius, quam humilitate cupio.

Ita sunt voces paternæ. Talibus modis etiam proterua, & durissima corda flectuntur ad amandum Superiorem, etiam antea exosum. Vt enim benè ait B. Laurentius Iustinianus, Prater mandante Domino corripatur blandè ac dulciter. Nā mollibus potius quam duris sermonibus compungitur animus delinquentis. Sed dum furias & minas, & scommata, contra se absentem vel præsentem dici audiunt, quid mirum, si se ei sincere in ratione conscientia non apertant, ne oleo suo incendium Superioris ardeant? Si enim ob pauiores defectus agnitos eum experiuntur asperum, merito possunt metuerè acerbiorè eiusdem asperitatem, si plures suos defectus ei aperuerint. Qui enim, ut scribit S. Isidorus Pelusiotæ, optimâ mediocritate vtuntur, ij nec contumeliam inferunt, nec adulantur; sed verborum libertatem ac licentiam pudore, atque obiurgationem suauitate condientes; ita demum ad eos, qui sui ignorantia laborant, curandos veniunt. Idem alio in loco Lamprætio Episcopo scribit: Haud absre Sapiens monuit: Noli esse nimium iustus. Cauetas ergo velim, ne in ijs, in quibus alij aduersum te peccant, feruorem & acerbum Iudicem te præbeas, verum iustitiam bonitate vince, ijs nimiam, qui veniâ indigna peccata in te admittunt, veniam tribuens.

Porro P. Claudius in his sitam rebus asperitatem Superioris iudicauit, in primâ suâ ad Superiores epistolâ: Asper, inquit, & grauis est Superior, cum nimium credulus primis quibusq; delationibus tenaciter adheret, nec ab ijs se abduci patitur. Asper est, cum quasi omnes transgressiones æquales sint, eadem minoribus quas maioribus penas decernit. Asper est, cum ijs, quæ solâ monitione corrigi possunt, acriora adhibet medicamenta. Asper est etiam: cum loci, & temporis momenta, & opportunitatem expectare nescit: cum errata, quæ secretâ correctione emendanda fuerant, ita palam facit, ut subditum confundat: cum in corrigendo iracundiâ magis agit, quam zelo, & charitate duci se ostendit, verbis, ac gestibus incompoti ac perturbati animi signa exhibens; quæ non modo nihil conferunt ad consequendum, quod sibi proposuit, sed etiam maximè nocent. Nam cum duo sint, quæ in subditorum animis, cum castigantur, plurimum valere solent, alterum reuerentia, quæ erga Superiorem affertur,

dicuntur, et opinione de illius virtute ac probitate concepta: hac sane opinio debilitetur, necesse est. cum illum vident hominem similem alijs, non minus quam alios, ad passionum impetus expositum: alteri persuasio, quae se diligere credit: hac certe minus necesse est, cum quis videri Superiorem, neque paternè neque amantè secum agere. Asper demique est, cum omnino is, qui praest non ostendit se ex charitate moueri, & desiderio perfectionis filiorum, cum reprehensionis austeritatem non temperat dulcedine spei, quam de illorum emendatione atque profectu praesferat.

Hac quoque spectat Monitum P. Balthasaris Alcaez pro Superioribus scriptum & seruatum ab illo: In paruis rebus non sit valde seuerus, quasi ipse valde esset iustus, nec frequens sit in reprehendendo. Sic enim gubernatio redditur grauis ac dura, & ex frequentatione vilescit, nec sentitur dum adhibetur.

Porò satis non erit bono Superiori, suorum beneuolentiam & confidentiam expetenti, passiuè tantum, vt ita dicam, excellere patientià, sed etiam actiuè opus est, iuxta praeclearam S. Bernardi doctrinam missam Gilberto Episcopo vniuersali Londoniensi, translato à Cluniacensibus pacatis, ad Rhotomagenses rebelles: Dico, inquit, sufficiebat tibi apud Cluniacenses custodiri innocentiam: porò apud Rhotomagenses opus est patientià. Nec solum patientem esse, qui nolit vinci à malo (talem patientiam appello, passiuam) sed & pacificum, qui vincat in bono malum. Alterum, vt malos portet, (patientià passiuà) alterum, vt & quos sustinet, sanes (patientià actiuà) In patientià tuâ, possides animam tuam: sed sis etiam pacificus, (id est est pacificans rebelles) vt & commissis tibi possideas. Quae tanta gloria, quam dicere possis: Cum his, qui oderunt pacem, eram pacificus? Esto ergo pater, quia es cum malis; esto pacificus, quia praes malis.

Decimotertiò; Hoc quoque denunciat Subditorum animos, vt Superiorem tanquam Patrem ament, eique sua omnia oculo celsissima de regant, dum vident ab eo subditos, benè de Societate meritos, & vitæ religiose praeclearis exemplis relucentes, honorari, (vti mos fuit S. Ignatii) & coram domesticis, & magis coram externis.

Hoc monitum dedit S. Bernardus Rainaldo, suo olim subdito, postea facto Abbati Fulniacensi, cum pro eius solatio & auxilio submisisset alium Monachum, suo Spiritu imbutum: Onus meum tibi paritum sum, vt filio, vt necessario, vt fidelis Coadiutori meo. Vide quomodo te oporteat paternam portare sarcinam, &c. Quae sane sunt onera: portare non indigent, ac per hoc nec onus sunt. Quoscumque igitur de tuis inuenieris tristes, pusillanimes, murmuratos, ipsorum te Patrem, ipsorum te noueris Abbatem. Consolando, exhortando, increpando, agis opus tuum, portas onus tuum, & portando sanas, quos sanandos portas. Si quis verò ita sanus est, vt magis tuet te, quam iuuetur à te, huius te non patrem, sed patrem; comitem, non Abbatem agnoscat. Quod hic

Sanctus docuit, hoc factis ostendit. Quia, vt in eius vitâ scribitur, In libertate spiritus excellenter euit, cum humilitate & mansuetudine: vt quodammodo videretur. & vereri neminem, & omnem hominem reuereri. Hac Pastoralis beneuolentiâ plentis S. Ambrosius, ad Episcopatum Mediolanensem euectus, cum Româ venisset Simplicianus, rituum Ecclesiasticorum peritus, coluit illum Ambrosius, vt parentem, & patrem appellare consuevit (grandior enim erat aetate) & obseruauit vt Magistrum. Memor enim erat illius moniti Apostoli: Seniore ne increpaueris, sed obsecra vt patrem. Pater Obsecra, in Graeco est παρὰ πατέρα, quod, inquit Noster Cornelius, tria significat. Primò, Exhortare, vt veritè Vatablus. Secundò, Consolare. Tertio, Obsecra, vt veritè noster. Vult enim Paulus senes haberi, quasi patres, vt si peccent, moneantur quidem ab Episcopo, sed eâ reuerentiâ & lenitate, vt potius eos obsecrare, quam admonere videatur. Ita tractabatur P. Paulus Camers S. Xaerio charissimus, & eius vices in gubernandâ Prouinciâ Indicâ interdum obiens, qui, etsi velle e sententiâ suâ res geri, ac si quid praeter id fieret, erratum putaret (is nimirum senum, & maxime quâ quisque in re princeps fuit, seu zelus, seu morbus est) iam praesens & vultudine veluti emeritus habebatur, bonitatis, sua permittebatur. Talem ego procedendi modum cum personis similibus diligenter obseruauit in duobus Praepositis Generalibus, ac multis Prouincialibus in Italiâ, in diuturno cum ijs per multos annos conuictu. Quod & ipsis maiorem conciliauit venerationem & amorem, & in subditis maiorem confidentiam & obedientiam.

Decimoquarto, hoc etiam Superioribus parte subditorum synceram in manifestatione ipsorum beneuolentiam, si sciant, Superiores agnitis suis, in hac vitæ nostræ fragilitate, & multarum ignoratione rerum defectibus, vel erroribus in gubernatione commissis, eos ingenuè fateti, si id speretur placaturum subditum offensum. Sic fecit S. Bernardus scribens ad Robertum Nepotem suum. Si tuam culpam agnoscis, ignosce & tu mihi, vbi meam agnosco. Quocirca Superior hunc imitari debet Sanctum, & vti ille ibidem fecit, excusare nepotis lapsum exemplo lapsum Davidis Salomonis, Samsonis, quod minus erubesceret se deliquisse.

Ita se gerat Superior, quemadmodum de se scriptum reliquit magnus multorum Superior, & Ecclesiae Doctor S. Augustinus. Diuersarum curarum astibus ac difficultatibus conturbatus, si quem forte non, vt, poscebat, audiuisti; si quem tristius, quam vsus erat, aspexi; si in quem verbum durius quam oportebat emisi; si quem corde contribulatum, & opis indigum responsione incongruâ conturbauisti; si quem pauperem, mihi in aliud intento importunius insistentem vel praetermissi, vel distuli, vel etiam nutu aspero contristauisti; Si quis in suâ conscientia non agnouit, quod de illo humanitus suspicatus sum; vos quibus pro

1.3.6.6.

Baron. in vita eius col. 12. & ante penult. 1. Tim. 5. 1.

Sacchin. 1.4. n. 243. 2. p. Annual.

68.

epist. 1.

h. 24. et hh. 50.

via

his atque huiusmodi offensis esse me facer debitorum, simul me vestrum credere debitorum. Nam pullos quos fouet sape in angustiis, sed non toto pedis pondere calcas & mater, nec ideo desit esse mater. Dimittite ut dimittatur vobis. Dimittite amanti vos, debita difficultatis, qui nec contra inimicos debita crudelitatis tenere debetis. Ad summum, omnes vos obsecro, commendare Domino curam pro vobis meam. Atque haec verba S. Augustinus publicè in concione ad suum populum proferre non erubuit.

Eum adhuc quadam ex parte superauit P. Sebastianus Romæus à S. Ignatio Rector Collegij Romani (quod ei vique ad mortem S. Patris regendum commiserat) constitutus, qui morti proximus, inter tria, pro quibus publicè, audientibus aliis, Deo egit gratias, vnum fuit: quod etiam dum esset Superior, nunquam iussit cubitum, non placato eo, quem sciret sibi, etiam nullà se datà iusta causa, esse offensum.

CAPVT OCTAVVM.

De eodem affectu paterno erga subditos, praesertim egrotantes.

69. Decimoquind. Hoc quoque vehementer excitat filialem erga Superiores affectum, & ad sincerè ei aperienda omnia, si sciat Superiorem nunquam de suis defectibus quicquam coram aliis locutum, quin potius vel laudantem, vel excusantem res suas: ut è contrario, occluditur sinceritati aditus, dum scit Superiorem coram aliis vel res suas irrisisse, vel improbasse, vel malè interpretatum esse, aut suspitione de rebus suis sinistra laborare, vel laborasse. Quemadmodum enim suspicio de altero, impedit charitatem erga alterum, ut ait S. Bernardus, & est amicitiae venenum, ut inquit S. Augustinus, lib. de amicitia c. 4. & charitatem lacerat, ut scribit S. Bonaventura, in stim. amor. c. 10. ira cognita alterius de nobis suspicio, etiam in nobis benevolentiam impedit, & facit, ne fidamus suspitionibus laboranti, & non tantum non credamus nos ipsi, eo modo, quo Christus Dominus non credebatur se Iudæis, de eo malè persuasis; sed ut nostra omnia illi occulta esse optemus, quò eius sinistrae interpretationes effugiamus: quod multò magis accidit, si eius suspiciones ac iudicia nobis contraria, etiam patefacta verbis ab illo, coram aliis, resciamus. Quod facillimè & sapissimè rescitur, in hoc humanae linguae pruritu, & facilitate ad reuelanda etiam aliorum secreta. Ideo S. P. N. Ignatius de domesticorum erratis, mirum seruabat silentium, neque si quid admissum esset, ab aliquo minus decenter, cuiquam aperiebat, nisi fortè, ut emendaret: & tunc quidem tam modè ac mansuetè tam existimationi illius, qui peccauerat, amice, ut si vnus testis satis esset ad remedium, duos non

f. 5. de Ac sumpr. & f. 44. Paruo & in 8. p. n. et. s. sextum.

Ioan. 2. 24.

70. Rib. l. 5. cap. 6.

adhiberet, nudamq; culpam poneret ante oculos, nullà adhibita contentione, aut reprehensione verborum. Audi ego, inquit Ribadeneyra) ex ipsomet Patre, Confessarium aliquando à se questum, ut vnàm tantum culpam confiteretur, ea erat, quòd erratum cuiusdam, tribus Patribus aperisset, cum duo ad remedium adhibendum sufficerent: & tamen is erat, qui deliquerat, ut vno illo errato diuulgato, nihil eius existimatio apud tertium illum Patrem laderetur. Et ita loquebatur de omnibus, ut singuli bonam de ipsi opinionem illum habere intelligerent, seq; illi cordis esse. Non mirum ergo, quòd ei omnes sincerissimè se, & omnia sua, tanquam Deo ipsi, nota esse cuperent & aperirent.

Decimo sexto. Hoc quoque paternum Superioris affectum ostendit, & benevolentiam ac sinceritatem subditi conciliat, si non iniungat inuitis, & iustas ob causas repugnantibus, ardua munia, seu occupationes: sed morem sequatur S. P. N. Ignatij, qui, cum maximè cuperet, ut sui in- differentes essent, & in his rebus, quae ad obedientiam pertinent, neutram in partem mouerentur, explorabat tamen diligenter, acuteq; perspiciebat, quo quemque natura duceret: quam in partem cuiusque propenderet, animus, & ad illius se honesta cupienti, inclinationem accommodabat: cum id intelligeret laboriosum esse, quod naturà sit repugnante, neque violentum quicquam esse diuturnum. Itaque in eo sapientie illius splendore erat maximus, quòd maximè disjuncta tam artificiose coniungeret: & indifferentià cum propensione cuiusque copularet. Quod antea sic praescriperat S. Basilii: illud obseruare Artistes debet, ne imponendis grauioribus, quam quibus sustinendis pares Fratrum corporis vires sint imperatis, eos, qui ea ferre non possint, ad abiciendam obedientiam, per contradictionem instiget: sed perinde, ut verus, ac legitimus Pater, aequè in cunctis beneuolus, vires corporis cuiusque considerare, atque ita munera singulis imponere, ac distribuere sortitò debet. Hoc ipsum sic suadet S. Gregorius Nazianzenus: Profectus non per vim coërcet, sed suasionem alliciat: nam quod necessitate extorquetur, praeter quam quòd tyrannicum est, & improbandum, ne firmum quidem, ac stabile est. Quicquid enim violenter cogitur, non secus, ac planta per vim manibus inflexa atque distracta, simul ut missum factum est, rursus ad se redire consuevit.

Decimo septimo. Infirmorum quoque curas, summo perè subditorum erga Superiores parit amorem, ac sincerum candorem, uti neglectus eorum, ac immiserordia, auerit animos. S. Teresa: quadam vice dixit Dominus, se peculiariter velle, ut habeatur cura infirmorum, illa enim Pralata, quae non prouidebat infirmis necessaria, & alia pro earum solatio, erat similis amicis Iob, quando quidem dum sua Maestas mitebat illis afflictiones pro bono animarum earum, Pralata exponebat periculo illarum patientiam: non prouidendo nimirum infirmis, id, quod & necessitas & solatium illarum exigebat.